

د مسؤليت درفع كولو يادښت: دا سند په غير رسمي شكل له يورسمي سند څخه ژباړل شوی دی، مگر ژباړه يې د هيڅ دولتي ادارې لخوا نه ده تاييد شوې. كيدای شي ټوله هڅه د ژباړې د كره كولو د ډاډ لپاره شوې وي. مگر دا هم امكان لري چې د اصلي سند او ژباړې ترمنځ د كلماتو په ټاكلوكې نواقص يا توپيرونه موجود وي.

د امر بالمعروف، نهی عن المنکر او د شكایتونو اورېدو وزارت

د اطلاعاتو او له رسنيو سره د اړيکو آمريت

شيخ محمد خالد: اسلامي امارت له نړۍ سره د منل شويو اصولو په رڼا كې د تعامل غوښتونكی دی

۲۶ ذوالحجه ۱۴۳۳ هـ ق

شيخ محمد خالد الحنفي، د امر بالمعروف، نهی عن المنکر او د شكایتونو اورېدو وزارت سرپرست وزير، د ميدان وردگو ولايت له علماؤ او اوسېدونكو سره د ليدنې په موخه دې ولايت ته سفر وكړ. نوموړي په يوه ستره ولسي غونډه كې، چې د دې ولايت والي، ولايتي رئيسانو، علماؤ، مخورو او اوسېدونكو هم پكې گډون درلوده، وويل: دښمنان د تبليغاتو پر لار اچولو سره په دې هڅه كې دي چې د محتسبينو كړنې غير واقعي وښيي، حال دا چې له هغوی څخه د ځورولو او له قانون څخه د سرغړونې هېڅ يوه پېښه ثبت شوې نه ده.

د امر بالمعروف سرپرست وزير په دې ناسته كې وويل: په تېرو ۲۰ كلونو كې، اشغالگرو زموږ خويندې بې حجابۍ ته هڅولي او هغوی يې د آزادۍ په نوم خلكو ته ښكاره كړې دي، په داسې حال كې چې رېښتيني آزادي د اسلامي حجاب مراعات كول دي.

شيخ محمد خالد وويل: دې وزارت په ۳۴ ولايتونو كې جيد علمای كرام د محتسب په توگه گومارلي دي او دښمنان په دې هڅه كې دي چې په خپلو تبليغاتو سره د محتسبينو كړنې تر اغېز لاندې راولي. حال دا چې په وروستيو څو مياشتو كې د محتسبينو له خوا د امر بالمعروف وزارت له پاليسۍ څخه د سرغړنې هيڅ كوم مورد ثبت شوی نه دی.

د امر بالمعروف وزارت سرپرست په دولتي چارواكو غږ وكړ چې د اميرالمؤمنين فرمانونه عملي او په شخصي او غير اړينو كارونو كې د دولت بودجې، چې بيت المال دی، له لگولو څخه ډډه وكړي.

د امر بالمعروف وزارت دې چارواكي وويل: اوس د ظلم او له دريځ څخه د ناوړه گټه اخيستني وخت پای ته رسېدلی دی. د خلكو د شكایتونو ته د رسېدنې لپاره د امر بالمعروف، نهی عن المنکر او د شكایتونو اورېدو وزارت په چوكاټ كې د شكایتونو د اورېدلو معينيت په همدې موخه منځته راوړل شوی او په همدې برخه كې فعاليت ترسره كوي. هغوی بشپړ صلاحيت لري تر څو په پوره ناپېيلتوب سره د خلكو شكایتو ته رسېدنه وكړي. څوك چې د اسلامي امارت له نوم څخه ناوړه گټه اخلي، كه په هر دريځ او مقام كې وي، هغه به د قانوني تعقيب لاندې ونيول شي.

د امر بالمعروف وزارت سرپرست محتسبينو ته سپارښتنه وكړه چې د خلكو ذهنيت جوړونه د خپلو چارو لومړيتوب وگرځوي او په دې لار كې په ډېر احتياط سره گامونه اوچت او همدا رنگه، په خپلو كارونو كې اعتدال او منځلاريتوب غوره كړي. نوموړي ټينگار وكړ

دا سند د حقوقو د پراختيا نړيوال سازمان (IDLO) په واسطه د افغانستان د قانون د حاكميت څارونكې ويبپاڼه (ARLO) پروژې لپاره ژباړل شوی دی. د ARLO په اړه د نورو مالوماتو ترلاسه كولو لپاره مهرباني وكړئ زموږ ويبپاڼه www.arlo.online ته لار شئ.

د مسؤليت درفع كولو يادښت: دا سند په غير رسمي شكل له يورسمي سند څخه ژباړل شوی دی، مگر ژباړه يې د هيڅ دولتي ادارې لخوا نه ده تائيد شوې. كيداى شي ټوله هڅه د ژباړې د كره كولو د ډاډ لپاره شوې وي. مگر دا هم امكان لري چې د اصلي سند او ژباړې ترمنځ د كلماتو په ټاكلوكي نواقص يا توپيرونه موجود وي.

چې د امر بالمعروف هيڅ چارواكي د وگړو د خصوصي حريم د پلټلو او پر هغوى باندې په جبر او زور سره د دې وزارت د فرمانونو د پلې كولو اجازه نه لري، ځكه چې د منكراتو د له منځه وړلو ټولو مواردو يادونه د دې وزارت په لايحو كې شوې ده.

د امر بالمعروف وزارت سرپرست له ټولو مجاهدينو څخه غوښتنه وكړه چې خپل صورت او سيرت له سنتو سره برابر كړي او هغه مجاهدين به، چې ظاهري وينستان يې د سنتو خلاف وي، په خپلو اړونده وزارتونو كې ثبت نه شي او دا حكم په ټولو نظامي ارگانونو كې د پلې كېدو وړ دی.

د امر بالمعروف وزير په صراحت سره محتسبينو ته لارښوونه وكړه چې په هغه چارو كې دې له مداخلې څخه په كلكه ډډه وكړي چې په دوى پورې اړونده نه وي او خپلې چارې دې د الله ﷻ او رسول ﷺ د قانون له مخې پر مخ بوځي.

شيخ خالد د محتسبينو د كاري پرمختگ ستاينه وكړه او ويې ويل چې د دوى د شپه او ورځ هلو ځلو له برکته اوس زمونږ خویندو په ښارونو كې ۹۹ سلنه شرعي حجاب مراعت كړی او د پاتې ۱ سلنې د اصلاح لپاره يې فعاليتونه ادامه لري.

د امر بالمعروف وزارت سرپرست وويل: اسلامي امارت له نړۍ سره د متقابل درناوي پر بنسټ تعامل غواړي، نه په هغه ډول چې د نړۍ ځينې ملتونه يې غوښتونكي دي. د امر بالمعروف دې چارواكي له ټولو دولتي اورگانونو، په ځانگړې توگه د دې ولايت والي، څخه غوښتنه وكړه چې د شرعي حكمونو د پلې كولو په برخه كې له محتسبينو سره مرسته وكړي، ځكه چې د ټولنې په كچه د امر بالمعروف او نهی عن منكر پلې كول د شهيدانو له ارمانو څخه دي. په دې ناسته كې د ميدان وردگو ولايت والي مولوي محمد آمين عمري تر خپل واک لاندې اورگانونو كې د امر بالمعروف وزارت د فرمانونو د پلې كولو ډاډ وركړ او ټينگار يې وكړ چې د نظامي منسويينو صورت او سيرت به له سنتو سره برابر كړي.

دا ناسته د شهيدانو روح ته په دعا او د دې ولايت د والي له خوا د خير په دعا پای ته ورسېده.